Clamas: *Si natura per Deum est, non potest in ea esse originale malum*; quasi non alius religiosius sibi clamare videatur: Si natura per Deum est, non potest ex ea nasci ullum malum, aut non potest in ea esse ullum malum. Et tamen falsum est: quia nec oriri malum potest nisi ex natura; nec ubi sit habet, si non fuerit in natura. Confiteor igitur opus Dei esse qui nascitur, etiam trahens originale malum; quoniam quod in illo Dei opus est; quia bonum est opus Dei etiam cum malo, non solum in parvulis, verum

¹⁵⁸ *Ibid.*, III, 23, 53, 730-731.

¹⁵⁹ Cf. *ibid.*, III, 24, 55, 731.

etiam in quibuslibet aetatibus, hoc est substantia, forma, vita, sensus, ratio, ceteraque omnia bona, etiam in quocumque homine malo¹⁶⁰.

Il male che si contrarrebbe nascendo, proverrebbe non da un principio malvagio – come sosterebbe l’insania manichea – ma da una creatura angelica pervertitasi per sua libera scelta; mediante la persuasione della prevaricazione, il diavolo avrebbe inferto una ferita per la quale, pur camminando secondo Dio, il genere umano zoppicherebbe e dal quale esso potrebbe essere liberato solo mediante il lavacro battesimale¹⁶¹.

Ciò apre alla considerazione e all’analisi del tema delle virtù, affrontato da Giuliano nel secondo libro della sua opera. Giacché la concupiscenza si configurerebbe come un’innata tendenza peccaminosa e un ostacolo al bene, l’uomo avrebbe bisogno dell’aiuto della grazia per conseguire la perfezione morale. Poiché immagine di Dio, l’uomo, precisa Agostino, merita la *divina gratia*; tuttavia, essa non dipenderebbe dalla sua volontà o dai suoi propositi – se così fosse, la grazia non sarebbe più tale bensì dovuta ricompensa – ma da una deliberata decisione del Signore. La gratuità, perciò, sarebbe uno dei caratteri essenziale della *gratia*¹⁶².

Giuliano controbatte la tesi agostiniana dell’indebita grazia adducendo il possibile esempio di pagani virtuosi: benché estranei alla fede, essi sono capaci del bene senza l’aiuto di Dio, ma solo grazie al *bonum naturae* e alla propria forza di volontà. In tal modo, la *gratia* sarebbe privata anche di ciò che i pelagiani erano soliti riconoscerle: l’*effectus voluntatis*¹⁶³; l’uomo, infatti, non solo sarebbe in grado di desiderare e scegliere il bene ma anche di renderlo effettivo, di portarlo autonomamente a compimento¹⁶⁴. Agostino, dunque, non solo respinge l’idea che i pagani siano stati virtuosi senza alcun aiuto da parte di Dio, solo in forza della loro libera volontà, ma nega loro la possibilità stessa della virtù: chi non crede in Gesù Cristo non è e non può essere giusto. Sono

¹⁶⁰ *Ibid.*, III, 24, 56, 731.

¹⁶¹ Cf. *ibid.*, III, 26, 63, 734-735.

¹⁶² Cf. AUGUSTINUS, *C. Iul.*, IV, 3, 15, 744; cf. A. VANNESTE, *Nature et grâce dans la théologie de saint Augustin*, in «Recherches augustiniennes», 10 (1975), pp. 143-169.

¹⁶³ Cf. ID., *C. duas epp. Pel.*, II, 5, 10, 577, p. 469, 10-22.

¹⁶⁴ Cf. ID., *C. Iul.*, IV, 3, 16, 744.

autenticamente virtuose quelle azioni finalizzate all'acquisizione, alla preservazione e all'incremento della sapienza; i pagani, ignorando la vera sapienza, sarebbero incapaci di essere irreprensibili. Un esempio sarebbe il caso degli atleti che per disputare una gara al massimo della forma evitano rapporti fisici: si astengono per conseguire la vittoria, una corona corruttibile, ma non rinunciano alla vana cupidigia del successo¹⁶⁵; a un atteggiamento vizioso, perciò, ne oppongono un altro. Per tale motivo, sarebbe possibile considerare autenticamente virtuoso solo chi ricerca sinceramente il Verbo e con lui, per lui e in lui assume una retta condotta.

Recte admoniti sumus sic amare sapientiam, ut eam nobis thesaurizare avidissime cupiamus, atque ut nobis magis magisque acquiratur, nec aliqua ex parte minuat, et perferamus molestias, et libidines refrenemus, et prosiciamus in posterum, et innocentiam beneficentiamque servemus. Quod cum facimus, ideo veras virtutes habemus, quia verum est propter quod facimus, id est, hoc naturae nostra consentaneum est ad salutem et veram felicitatem¹⁶⁶.

In assenza della *recta fides*, dunque, un'azione formalmente virtuosa non potrebbe essere considerata sostanzialmente tale, perché non si compierebbe *propter Deum* ma per fini esclusivamente temporali ed egoistici. A conferma di tale ipotesi, Agostino considera l'aspetto semantico del concetto di *virtus*, definita da Cicerone come *habitus* dell'anima conforme alla natura¹⁶⁷; solo la fede consentirebbe di avere *scientia* circa il *telos* della natura umana, il quale sarebbe la *beatitudo*, la partecipazione alla pienezza di Dio. Se le virtù non favorissero il conseguimento di tale pienezza, non gioverebbero all'uomo e, pertanto, non potrebbero essere considerate autentiche virtù¹⁶⁸. La posizione di Giuliano sull'attribuzione della virtù ai pagani, sarebbe invalidata dall'etica stessa: perché un'azione sia realmente virtuosa occorre non solo che sia formalmente corretta, ma che sia

¹⁶⁵ Cf. *ibid.*, IV, 3, 18, 746.

¹⁶⁶ *Ibid.*, IV, 3, 18, 746.

¹⁶⁷ Cf. MARCUS TULLIUS CICERO, *De inventione*, 2, 53, ed. Stroebel, Stuttgart 1965, [pp. 1-156], pp. 147b, 15-148b, 21.